
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIE 

       

    Nr. 01/04                                                                                                                 din 13.01.2025 

„Cu privire la modificarea deciziei nr. 09/01 din 06.12.2014 

 „Cu privire la stabilirea cotelor impozitului bunurilor imobiliare 

 și impozitului funciar pentru anul 2025” 

 

        În conformitate cu titlul VI din Codul fiscal, aprobat prin Legea nr.1163-XIII din 24.04.1997; Legea 

pentru punere în aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr.1056-XV din 16 iunie 2000, cu modificările și 

completările ulterioare; Legea privind administrația publică locală art.14, nr. 436-XVI din 28.12.2006; 

Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale nr. 181 din 25.07.2014; Legea privind finanțele 

publice locale nr. 397-XV din 16.10.2003; Legea cu privire la datoria sectorului public, garanțiile de Stat 

și recreditarea de Stat nr. 419-XVI din 22.12.2006, avizul comisiei consultative de specialitate economie, 

reforme, finanțe și buget, Consiliul Local Slobozia Mare, 

                                                                          DECIDE: 

1. Se modifică punctul 1 al deciziei nr. 09/01 din 06.12.2024 „Cu privire la stabilirea cotelor impozitelor 

bunurilor imobiliare și impozitului funciar pentru anul 2025” după cum urmează: 

 

- La denumirea „Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare” se exclude sintagma:  „pentru 

clădirile, construcţiile, casele de locuit individuale, apartamentele şi alte încăperi izolate, inclusiv 

cele  aflate la o etapă de finisare a construcţiei de 50% şi mai mult, rămase nefinisate timp de 3 ani 

după începutul lucrărilor de construcţie”.  

- Astfel, textul va avea următorul cuprins: „Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare 

neevaluate de către organele cadastrale în scopul impozitării”. 

2. Secretarul Consiliului Local va remite prezenta decizie subdiviziunilor structurale teritoriale din 

cadrul Serviciului Fiscal de Stat și va aduce la cunoştinţa contribuabililor. 

3. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de specialitate 

economie, reforme, finanțe și buget a Consiliului Local Slobozia Mare. 

 

                    Preşedintele şedinţei:                                                                     Herța Ion                                       

                    Contrasemnează:   

                  Secretarul interimar al Consiliului Local                                   Plăcintă Mariana 

 


		2025-01-15T13:54:23+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-01-15T14:08:37+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




